



**Industrie- & Wirtschafts-Vereinigung Schaffhausen**  
Die Wirtschaftskammer der Region

## Bericht zur Jahresrechnung 2025 der IVS Industrie- und Wirtschafts-Vereinigung Region Schaffhausen



**Kassierin: Nina Tosi,**  
Schaffhauser Kantonalbank

Die Jahresrechnung 2025 der IVS Industrie- und Wirtschafts-Vereinigung Region Schaffhausen schliesst mit einem Gewinn von CHF 3'155.56 ab.

Damit erhöht sich das Eigenkapital per 31.12.2025 auf CHF 265'851.96.

Die Rückstellungen für Projekte, Anlässe & Kommunikation wurden um CHF 35'000.00 erhöht auf CHF 230'000.00. Damit ist die IVS für zukünftige Studien und die Verstärkung der Kommunikation gut aufgestellt.

Der Bruttodividendenertrag im Jahr 2025 lag bei CHF 10'870.73. Zusätzlich konnte durch den Verkauf von Amrize ein Gewinn von CHF 25'611.11 realisiert werden. Dieser Gewinn, die Kapitaleinlage Rückvergütung von Holcim wie auch die Dividende wird als Ertrag aus "Wertschriften langfristig gehalten" ausgewiesen und wurde dem Fonds zur Standortförderung zugeteilt. Die Wertschriften selbst werden zu Anschaffungswerten bilanziert.

Die Zuweisung für den Fonds zur Standortförderung aus Mitgliederbeiträgen (ohne staatsnahe Unternehmen) belief sich auf CHF 21'299.20. Das entspricht einem Beitrag pro Mitglied von CHF 1.60. Das Guthaben des Fonds zur Standortförderung liegt per 31.12.2025 bei CHF 207'543.64 (Umlaufvermögen). Weitere Informationen zum Fonds befinden sich auf der Jahresrechnung der IVS. Durch freiwillige Zuwendungen in der Vergangenheit, der regelmässigen Zuwendung durch die IVS und den Wertschriftenerträgen konnte auch der Fonds nun so geäufnet werden, dass die IVS für zukünftige Kampagnen gerüstet ist.

### Revision

Die Revision wurde am 14. Januar 2026 durch die Revisoren Matthias Sallenbach und Simon Fehr durchgeführt. Es gab keine Beanstandungen. Wir danken den beiden Revisoren für Ihre geschätzte Arbeit.

Nina Tosi, IVS-Kassierin



**Revisoren:**

**Matthias Sallenbach (l.),**  
Götz & Ruefer

**Simon Fehr (r.),**  
Mannhart & Fehr Treuhand AG

## Industrie- und Wirtschaftsvereinigung Region Schaffhausen (Zahlen in CHF)

<b>Bilanz per</b>	<b>31.12.2025</b>	<b>%</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>%</b>
Flüssige Mittel	263'088.53	48%	236'406.13	50%
Forderungen + Rechnungsabgrenzungen	15'003.95	3%	5'795.38	1%
Wertschriften	268'349.58	50%	243'632.63	51%
Wertschwankungsreserven Wertschriften	-10'000.00	-2%	-10'000.00	-2%
Sachanlagen	560.00	1%	1'120.00	0%
			-	
<b>Total Aktiven</b>	<b>537'002.06</b>	<b>100%</b>	<b>476'954.14</b>	<b>100%</b>
Kreditoren	9'993.99	2%	13'478.24	3%
Passive Rechnungsabgrenzung	30'356.11	6%	4'379.50	1%
Rückstellungen Ferien Überstunden	800.00	0%	1'400.00	0%
Rückstellungen für Projekte, Anlässe & Kommunikation	230'000.00	42%	195'000.00	41%
Total Fremdkapital	271'150.10	50%	214'257.74	45%
Eigenkapital	262'696.40	49%	258'219.66	54%
Gewinn/Verlust Periode	3'155.56	1%	4'476.74	1%
Total Eigenkapital	265'851.96	50%	262'696.40	55%
<b>Total Passiven</b>	<b>537'002.06</b>	<b>100%</b>	<b>476'954.14</b>	<b>100%</b>
<b>Erfolgsrechnung</b>	<b>2025</b>	<b>%</b>	<b>2024</b>	<b>%</b>
Eintrittsgelder	20'000.00	6%	12'500.00	4%
Jahresbeiträge	260'900.00	75%	258'516.00	75%
Mitgliederversammlung	5'440.00	2%	6'001.88	2%
Schiffahrt	7'990.00	2%	7'663.12	2%
Sonstige Erlöse	5'000.00	1%	-	0%
Ertrag aus Wertschriften langfr. gehalten	40'356.84	12%	46'613.06	14%
Wirtschaftswochen	9'000.00	2%	9'000.00	3%
Dienstleistungserlösminderungen	-500.00	0%	-200.00	0%
<b>Total Einnahmen</b>	<b>348'186.84</b>	<b>100%</b>	<b>340'094.06</b>	<b>100%</b>
Geschäftsstelle (Personalaufwand, Büromiete, Porti, Drucksachen, Telefon, Informatik)	166'338.07	48%	189'813.70	56%
übrige Ausgaben, Mitgliederversammlung	117'037.17	33%	78'897.96	23%
Kommissionen, Aktionen, Schiffahrt				
Zuweisung Fonds	61'656.04	18%	66'905.66	20%
<b>Total ordentlicher Aufwand</b>	<b>345'031.28</b>	<b>99%</b>	<b>335'617.32</b>	<b>99%</b>
<b>Gewinn (- Verlust) Periode</b>	<b>3'155.56</b>	<b>1%</b>	<b>4'476.74</b>	<b>1%</b>
<b>Informationen zum Fonds Eigenkapital</b>				
Stand Fonds anfangs Jahr	141'161.59		92'037.14	
Zuweisung Mitglieder / IVS / Dritte in Fonds	100'148.54		98'659.91	
Zuwendungen aus Fonds	-37'494.34		-49'582.06	
Finanzaufwand und Ertrag	-80.00		46.60	
Stand Fonds Ende Jahr Eigenkapital	203'735.79		141'161.59	